Протокол
собрания граждан д.Каргино сельского поселения Кайраковский сельсовет
муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

Дата:  «18» января 2017 г.

 Председатель: Захаров Владислав Егорович
 Секретарь: Якитова Юлия Семёновна
 Общая численность проживающих: 375 чел.
 Присутствовало: 42 чел.
 Приглашенные:  совет ветеранов в количестве 5 человек.

Повестка дня:

1.  Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
6. Выборы членов инициативной группы.
7. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

1. Выборы председателя и секретаря собрания.

Слушали:
Александрова Инга Владимировна предложила  председателем собрания  избрать Захарова Владислава Егоровича – главу  сельского поселения Кайраковский сельсовет.
Николаева Луиза Михайловна  предложила избрать секретарём собрания Якитову Юлию Семёновну – управляющего делами администрации  сельского поселения Кайраковский сельсовет.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Слушали: информацию о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
Докладчик: Захаров Владислав Егорович – глава сельского поселения Кайраковский сельсовет. Он ознакомил: ППМИ в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. ППМИ направлен на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация в пяти краях и областях России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
Цель Проекта – выявить и решить проблемы поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры,  строительством памятников ветеранам Великой Отечественной войны, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского бюджета выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
Решили:  принять к сведению информацию о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

3. Принятие решения об участии в конкурсе.

Слушали:  о возможности участвовать в конкурсе по ППМИ.
Докладчик:  Александрова Инга Владимировна – директор НОШ д.  Каргино.  Она рассказала, что  для обеспечения участия населения крайне важна информационно-разъяснительная работа – население должно понять, что большая часть проблем населенного пункта может быть решена только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем.
Выступили:
Васина Ирина Гавриловна – заведующая сельской библиотекой: в  нашем сельском поселении очень много вопросов, для которых нужны денежные средства.   Нам без поддержки данной программы, трудно будет решить проблемы улучшения жизни в деревне.
Ташбулатова Тамара  Валентиновна - председатель Совета ветеранов: если есть такая программа, то надо обязательно участвовать. В нашей деревне, например, до сих пор нет памятника участникам Великой Отечественной войны.  Обязательно надо участвовать в конкурсе.
Килинбаева Раиса Анчуковна – житель деревни Каргино: я поддерживаю данное предложение, если другие поселения участвуют, то давайте будем участвовать.    У нас много проблем, а самостоятельно, без поддержки, трудно будет.
Григорьева Вероника Михайловна – житель деревни Каргино: во многих деревнях ремонтируют дороги, строят памятники участникам войны, делают ремонты в клубах, а мы бездействуем.  Если есть такая программа, давайте будем участвовать.
Решили:  принять участие в конкурсе.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
Слушали:  об определении приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
Докладчик: Салишева Валентина Михайловна – депутат округа № 10. Она проинформировала  участников собрания о том, что в  ходе подготовки собрания  предварительно проводилось собрание, изучалось общественное мнение через опросы. В опросных листах были выдвинуты следующие  проекты:
1.Строительство памятника участникам Великой отечественной войны.
2.Строительство пешеходного моста через реку Алпияз на улице Садовая.
3.Ремонт дорог в деревне. .
Результаты опроса: 226 человек  в опросных листах  отметили строительство памятника участникам Великой Отечественной войны.
 Выступили:
Александрова Инга Владимировна – директор НОШ д.  Каргино: несмотря на то, что последняя мировая война закончилась почти 72 года назад, до сих пор мы помним о её последствиях и чтим память воинов, которые отдали жизнь за будущие поколения. Тысячи людей сегодня ищут данные о своих родных и близких, без вести пропавших либо погибших во время Великой Отечественной войны.  Из  нашей деревни ушли на фронт более 170 человек. Многие не вернулись. В нашей деревне до сих пор нет памятника участникам Великой Отечественной войны.  Даже в маленьких деревнях, как  Андреевка, Бикшиково, есть памятники. А в Каргино нет места, куда можно было  бы возложить цветы 9 мая.  Мы должны помнить своих героев.  Поэтому, я считаю, что  при помощи  ППМИ мы сможем увековечить память об участниках Великой Отечественной войны, а именно построить памятник.
Ташбулатова Т.В.- председатель Совета ветеранов: в  деревне есть и   другие проблемы, но память о наших отцах, дедах и прадедах должна стоять на первом месте. Действительно, во всех деревнях есть памятники участникам Великой Отечественной войны, только в нашей деревне нет.  Обучающиеся  местной школы каждый год 9 мая ездят в деревню Андреевка, чтобы возложить цветы ветеранам войны. Стыдно даже. Какой пример мы показываем будущему поколению? Я, как председатель Совета ветеранов, поддерживаю идею строительства памятника участникам войны по ППМИ.
Сайсанова М.И. – пенсионерка: мой отец тоже участвовал в Великой Отечественной войне.  И у многих здесь сидящих отцы, деды, родственники были на фронте. У многих  они не вернулись.    Мы обязаны построить этот памятник. Если есть ещё такая программа, то обязательно надо участвовать. Я тоже поддерживаю строительство памятника участникам Великой Отечественной войны.
Решили: Считать наиболее неотложной и важной задачей -  строительство памятника участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.  в деревне Каргино.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

 5. Определение вклада населения для софинансирования.
Слушали: об определении вклада населения для софинансирования.
Докладчик:  Исакова Снежана Асмаевна – депутат округа № 9: одно из условий программы конкурсный отбор пректа, поэтому мы должны принять максимальное участие в его софинансировании.  Желание и возможности у нас  есть. Для участия в Программе  нам необходимо определиться  с суммой вклада, нужно определить  сбор средств  с одного двора.
Выступили:
Ямиданова Римма Казиевна – депутат округа № 8: Я предлагаю с каждого двора  сдавать по 500 рублей.
Шамшитова Алевтина Сайпушевна – житель деревни Каргино: 500 рублей – это минимальная сумма, желающие могут больше.
Участники собрания поддержали предложение – сдавать по 500 рублей с каждого двора.
Предполагаемая сумма сбора денежных средств от населения – 70 000 рублей.
Решили: сбор населения  для софинансирования ППМИ – 500 рублей с каждого двора.
Голосовали: «За» - 40 человека,
                      «Против» - 2,
                      «Воздержались» - нет.

6. Выборы членов инициативной группы.
Слушали: о роли инициативной группы.
Докладчик: Захаров Владислав Егорович – Глава Администрации  Кайраковского сельского поселения. Он  пояснил, что для успешного участия в конкурсе необходимо создать инициативную группу. Инициативная группа   помогает Администрации сельского поселения  готовить и выполнять  проект во всех стадиях – от момента  подготовки документов на конкурс  по ППМИ  до завершения работы. Занимается сбором денежных средств от населения  и спонсоров для софинансирования проекта. Информирует население  ходе реализации проекта во всех стадиях. У инициативной группы должен быть руководитель – человек, который будет выполнять координационную и представительскую роль.
Выступили:
Сайсанова Мария Иликбаевна – пенсионерка: в инициативную группу нужно выбрать самых активных молодых людей.
Салишева Галина Янгубаевна – пенсионерка:  выбрать тех, кто всегда находится среди населения – депутатов, учителей, воспитателей, продавцов.
Предложили создать инициативную группу создать из 9 человек.
Решили: создать инициативную группу из 9 человек.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.
Предложили в эту группу следующих людей: Александрову И.В., Исакову С.А.,  Васину И. Г.,  Григорьеву В.М., Киликаеву Э.Л., Ямиданову Р.К., Салишеву В.М., Янсубаеву Г.П., Шамуратову О.Я.
Решили: избрать инициативную группу в следующем составе: Александровой И.В., Исаковой С.А.,  Васиной И. Г., Григорьевой В.М., Киликаевой Э.Л., Ямидановой Р.К., Салишевой В.М., Янсубаевой Г.П., Шамуратовой О.Я.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.
Председателем инициативной группы предложили Александрову Ингу Владимировну.
Решили: избрать  председателем инициативной группы Александрову Ингу Владимировну.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

7. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
Слушали: о расходовании средств в случае экономии.
Докладчик: Захаров Владислав Егорович – Глава Администрации  Кайраковского сельского поселения. Он  отметил, в случае экономии денежных средств, оставшиеся денежные средства использовать на благоустройство прилегающей к памятнику территории.
[bookmark: _GoBack]Решили: в случае экономии денежных средств, их использовать на благоустройство прилегающей к памятнику территории.
Голосовали: «За» - 42 человека,
                      «Против» - нет,
                      «Воздержались» - нет.

                                 Председатель собрания:  __________________ / В.Е.Захаров /
               Секретарь: ___________________ /Ю.С. Якитова/